
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ ИМ.ПРОФ.М.А.БОНЧ-БРУЕВИЧА» 

(СПбГУТ) 

 
 

П Р И К А З 

 

 

                       12.12.2025г.                                                                                                                 №907 

 

О размерах выплат компенсаций  

студентам из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1996  № 159 - ФЗ  

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», значениями нормативов затрат для 

расчета объемов финансового обеспечения исполнения публичных 

обязательств образовательными организациями, территориальными 

корректирующими коэффициентами, районными коэффициентами и порядком 

их применения, согласно Постановлению Правительства Российской 

Федерации от 28.03.2019 г. № 343,   с учетом доведенных объемов бюджетных 

ассигнований на 2026 год, в целях исполнения Университетом публичных 

обязательств Российской Федерации по полному государственному 

обеспечению обучающихся в Университете и филиалах СПбГУТ за счет 

средств федерального бюджета детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, приказываю:  

1. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 следующие размеры выплат 

компенсаций студентам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей: 

 1.1. Компенсация на питание: 

- обучающимся по программам высшего образования и среднего 

профессионального образования в СПбГУТ в размере – 249 794,10 руб. в год; 

- обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Архангельском колледже телекоммуникаций в размере – 250 150,69 руб. в год; 



2 

 - обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Смоленском колледже телекоммуникаций в размере – 231 964,40 руб. в год. 

Выплату  производить ежемесячно, в размере 1/12 от установленного годового 

размера. 

 1.2. Пособие на приобретение учебной литературы и письменных 

принадлежностей: 

- обучающимся по программам высшего образования  в размере – 11 303,90 

руб. в год; 

- обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

размере – 4 109,10 руб. в год;  

- обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Архангельском колледже телекоммуникаций, с учетом районного 

коэффициента 1.2,  в размере – 4 930,92 руб. в год.  

Выплату  производить ежемесячно, в размере 1/12 от установленного годового 

размера. 

 1.3. Компенсация на приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря: 

- обучающимся по программам высшего образования и среднего 

профессионального образования в СПбГУТ в размере – 98 560,35 руб. в год; 

- обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Архангельском колледже телекоммуникаций в размере  – 98 701,05 руб. в год; 

 - обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Смоленском колледже телекоммуникаций в размере – 91 525,35 руб. в год. 

Выплату производить ежеквартально, в последнем месяце каждого квартала, в 

размере 1/4 от установленного годового размера. 

 1.4. Пособие при выпуске обучающимся по программам высшего 

образования и среднего профессионального образования: 

-единовременное денежное пособие в размере – 500,00 руб.; 

-обучающимся по программам среднего профессионального образования в 

Архангельском колледже телекоммуникаций, с учетом районного 

коэффициента 1.2, в размере  – 600,00 руб. 

 1.5. Денежная компенсация на приобретение одежды, обуви и мягкого 

инвентаря обучающимся при выпуске: 

- по программам высшего образования и среднего профессионального 

образования в СПбГУТ в размере – 164 389,84 руб.; 

-  по программам среднего профессионального образования в Архангельском 

колледже телекоммуникаций в размере –164 624,51 руб.; 

- по программам среднего профессионального образования в Смоленском 

колледже телекоммуникаций в размере –152 656,09 руб. 

  



3 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

 молодежной политике и воспитательной работе  А.Ю. Савченко. 

 

 

Ректор  Р.В. Киричек 

 

Арзамасова Наталья Владимировна 
+7 (812) 326-31-63, доб. 2073 

 

 

 

 

 


